bant, asperi la lo offensi maxime exop lasso jud lcan tur .  Ani-

mof> ni iam ip s is  fa ci e lmi  arri io rum con sue  ludo.  a t q u e  ad mi- 

fi l ia o ] ; ì } ) < > r e s i .11 n oc u e p er fé ren d o s far  i Li Las. S  i q u i de in i p s i pc r 

vepres ,  per d u m e t a ,  pe rq u e  si Ivas borri  das  ve  nat io  ni bus 

victuin c o m p a r a r e ,  a tque  a g r o s  a r m i s  a cc in c t i  ex colere  solo- 

hant,  si cut  l ibro A e n e i d o s  sept i ino  seri  hit V ir g i l iu s .

Hot rida praecipue, cui yens assuetaque multo 

Ven ahi nemorum duri a Aequi cola ylebis 

Armati terram exercent, semperque recenfes 

Convectare invai praedas, et vivere rapto.

Ili itaque primum ad Tiburtes de agris, sedihusque S icu 

lo rum, qui bus affines erant, et proximi, deque capti vis recu

perami is legato« in i si s se creduli tur. Nempe eorurn mos orai, 

uti Livius primo primae Deeadis habet libro, perantiquus, 

ut, num bellum, quod ii laturi erant, legitimum esset, a sacer

doti bus. qui Faeciales dieebantur. accurate perpenderetur, 

quod si tale comperiebatur, ex ipsis legatus deligebatur, qui 

capite laneo involucro, aliisque saeris rimictus vestibus ad 

hostium fine« perveniens : audi, inquiebat, Iupiter, aurlito 

iines inimici, audi tas ; sum ego legatus publicus, legitimus 

advenio, verbis meis adbibeatur fides (postulata interdum 

referebat) lovem tesi-or, si injusta refero, male perca,t popu- 

lus mons, nee ego ad patria,m sospes redeam. Haec omnia 

fines pertingens, penetralisque et primo quovis accurrente. 

haec urbem ingressus ianitore audiente, haec tandem ad 

Forum aceedons iterabat. Post tot protestationes, si quae 

posili labat non eonsequebatur, tri bus et tri gin la post diebus 

(tot en im solemnis indietionis era ut) bellu m indicebat. ei 

superos, inferosque suos deos invocans ad suos redibat.

Hanc rerum re pe tenda rum consuetud inerii ab Aequicolis 

postea assurti psit Anous Martius rex belliger, uti idem sentii 

1/ivius, et non ut Dionvsius A ’icarnasseus ex Gell io libro 

secuudo seri bit, Numa, Rex pacis studi osi ssi rnus ab Ardea.tibus 

Aeijuicolae ergo, cum a Tibur ti bus, quae exposceba.il tur, 

negata esse legatus re tu li sso t, ex eroi tu m non ad agros de- 

predandos, sed. ad Tibur ipsum expuguandum di.rexere. Uauc 

ad vini repeìlendam Tiburtes obviam sui Herculis invocato 

nomine egressi sunt, et omnibus pugnarunt vi ribus, (prae- 

serti in cum Siculis, cum qui bus oh ¿igros, oh domos, oh aras 

acrius di mi care oportuit), atque su peri s tandem fave ri ti bus,
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non minus nobilern, quam uti lem retulere victoriam, Aequi- 

colasque subjecerunt, a r  ad ammani t r i b u t i  pensionem coe- 

gerunt ; ad c u iu s  rei forte memoriam eliam uunc multa ipso- 

rum app id a quota ini is ('elisimi Tiburtino pendant Magistratui.

Nunc de tini uni, qui b a r  ex victoria proiati suut, spatio, 

q u a e  ex vari is V e te r ib u s  inori uni en ti s excerpsimus, in medium 

pro fe ram us.

CAPUT ti.

R e  sii on  is t i b n  ri in a  e, q u a e  et C o m i  t a tuf i

d i e t. us e s t, e o n li n e s.

R^gio haec Aequicolarum inferiorum monfibus. vallibu- 

sque et ranipis aliquibus referti! opiniis. uIri subarta fuit., 

Tibur divitiis anxit, t’ortunisque locupletavi!. A Tibure autem 

urbe principe, tractus bic Tiburs dieta est regio. Ita e a in 

appellai Svetonius in Caìigula, dum publica ejus enarrai 

opera; « Inchoavit Caligula regione Tiburti aquaeductum ».

is autem ubi inchoatus sit, docet PYontinus libro l)e 

aquaeductibus Urbis Romae ad Nervati), juxta principium, 

rum dicit: « Caligulam duos incepisse ductus, alterum ad 

perducendam ex fonti bus Ceruleo et Curtio aquam, quae 

postea Claudia vocata est et concipitur via Sublacensi ad 

rnilliariii m ad Urbe trigesimi! m octavum ; alterum ad An ie

ne in Novum, qui ea.deni via ad milliarium ab Urbe Sexage- 

simum secundum suo in rivo ex Aniene rccipitur». Mie Anien 

anle(|iiam Tibur a.lluat per Aequicolas medius labi tur, ut V i l i

1 ib. Silius italicus :

Quique Anienis habent ripas, gelidoque rigatur 

Sìmbrivio. rastrisque domani aequicola rara.

Est autem Simhrivium aqua eorum lacuum, a qui bus Su 

bl am i oppido noni en emanavi t. Dicitur etiam ha.ee ea.de ni 

Regio Tiburtina a Plinio, lib. ¿VI cap. *>, cum de Aqua Marcia 

retert, quod inox specu mersa in Tiburtina se aperit. Conci

pitur autem aqua ha.ee, ut Proni inus test at ur. via Valeria 

ad mil li ari uni ab Urbe trigesimi! ni tertium, a Villa vero
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Neronis Su hi a con si ad mi.ll ia t v  tertium. Via autem Valeria 

Regiouem Til>iirlem secus Anienein duas dissecai. in part^s a 

Tibure incipiens, ut Strallo (plinto asserii libro, et nos prò- 

ximo ostendemus.

In su per tractus hi e est Tiburtinus mincupatus Comitatus 

a Gregorio Septimo Ponti ti ce Max imo iti Concilio, quo laieos 

sa .cerei oli a (*onfc reti les danni at, dum his H, Petri liasilicae